государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Оренбургская государственная медицинская

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России

ПРИКАЗ

« //»  / / 2013 г.
Оренбург

Г ~1Об утверждении плана
социально-психологической
службы

В соответствии с положением о социально-психологической службе

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий работы социально-психологической

службы ОрГМА на 2013-2014 год.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора по

воспитательной и социальной работе Т.К. Самоделкину.

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Ректор В.М. Боев

I

Приложение к приказу
ГБОУ ВПО ОРГМА

Минздрава России
№ (0$(> от" -ff " / / ________ 2013г.

План мероприятий работы социально-психологической службы ОрГМА 2013-2014 год

№
п/п

Мероприятия Ответственный Совместно Сроки проведения

I Работа Совета по организации и координации социальной и психологической помощи в ОрГМА
1. Заседание, посвященное вопросам планирования

работы СПС на 2013-2014 учебный год
Проректор по ВСР, к.м.н.,
доцент Т.К.Самоделкина

Руководитель отдела ВСР
А.В. Кулешова

Сентябрь 2013 года

2. Заседание, посвященное отчетам о работе СПС за
2013-2014 учебный год

Проректор по ВСР, к.м.н.,
доцент Т.К.Самоделкина

Руководитель отдела ВСР
А.В. Кулешова

Май 2014 года

II Диагностическая и экспертная забота
о5 . Психологическое обследование, анкетирование и

тестирование студентов 1 курса факультета
клинической психологии в отделении
психотерапевтических методов лечения клиники
ОрГМА с обработкой результатов, подготовкой
рекомендаций и отчёта на ректорате (выявление
личностной уязвимости, уровня тревожности и
т.п.)

Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор
В. А. Дереча

Сотрудники кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии

в течение года

4. Мониторинговое наблюдение с последующим
изучением возможности обследования студентов
5 курса факультета клинической психологии в
отделении психотерапевтических методов
лечения клиники ОрГМА (выявление личностной
уязвимости, уровня тревожности и т.п.)

Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор
В.А. Дереча

Сотрудники кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии

май 2014 года

5. Мониторинговые исследования (анкетирование и
тестирование) студентов младших курсов на
предмет бессознательного отношения к своему
здоровью и психоактивным веществам

Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор

Сотрудники кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии

в течение года

#

В.А. Дереча
6. Обработка результатов проведённых

психологических исследований и составление
соответствующих рекомендаций по тактике
профилактической и социальной работы

Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор
В.А. Дереча

Сотрудники кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии

в течение года

7. Психологическое обследование, анкетирование и
тестирование студентов 3-5 курса ОрГМА с
обработкой результатов, подготовкой
рекомендаций и отчёта на ректорате (выявление
тревожности, депрессивности и т.п.)

Заведующий кафедрой
психиатрии, медицинской
психологии, Д .М .Н .,

профессор
В.Г. Будза

Сотрудники кафедры
психиатрии, медицинской
психологии

в течение года

III Профилактическая работа
8. Оказание психологической и

психотерапевтической помощи студентам и
сотрудникам:

1. Приём клинического психолога в
здравпункте ОрГМА

2. Приём в психотерапевтическом отделении
клиники ОрГМА

3. Проведение психокоррекции и
психотерапии в психотерапевтическом
отделении клиники ОрГМА студентам с
выявленными нарушениями

к.м.н., доцент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
Г. И. Дереча

Сотрудники кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии

в течение года

9. Проведение занятий со студентами 1 курса всех
факультетов на базе курса «Человек и культура»
по темам наркопрофилактики и
психопрофилактики:

1. «Мифы о легких наркотиках»;
2. «Мифы о пиве»;
3. «Трезвый студенческий праздник»

Ассистент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
зам. гл. врача ООКНД по
экспертной работе
А.В. Гуров

Старший преподаватель
кафедры философии
Г.П. Николаева

в течение года

10. Проведение занятий « Веревочный курс» в
рамках «Дней знакомства с Академией».

Руководитель отдела по
ВСР AJB. Кулешова

Волонтеры август-сентябрь 2013 года

И V

11. Подготовка и проведение секции «Нравственные
основы в медицине» в рамках ежегодной
межрегиональной конференции «Духовно
нравственное образование и воспитание детей,
подростков, молодежи»

Ведущий специалист
отдела по ВСР
Г.П. Николаева

сентябрь- октябрь 2013
года

12. Проведение акции посвященной «Всемирному
дню отказа от курения»

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Волонтеры ноябрь 2013 года

13. Проведение лектория «Для тех, кто дорожит
здоровьем» для студентов, проживающих в
общежитиях академии

Специалист отдела по
ВСР О.Н. Каргина

Специалисты отдела ВСР октябрь -  декабрь
2013 года

14. "Зарядка с боссом" для студентов Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Волонтеры октябрь-ноябрь 2013года

15. Проведение круглого стола «Материнство в
современном мире»

Ведущий специалист
отдела по ВСР
Г.П. Николаева

ноябрь 2013 года

16. Проведение конкурс^ стенгазет «Мы за здоровый
образ жизни» (в общежитиях Академии и для
студентов 1-2 курсов)

Специалист отдела по
ВСР О.Н. Каргина

Специалисты отдела ВСР ноябрь-декабрь 2013года

17. Проведение акции, посвященной «Всемирному
дню борьбы со СПИДом"

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Волонтеры, зав.
библиотекой
Н.И. Верещагина

декабрь 2013 год

18. Встречи со студентами проживающими в
общежитиях академии социально -правовые
нормы поведения

Специалист отдела по
ВСР О.Н. Каргина

С января 2014года

19. Подготовка и проведение «Форума по
репродуктивному здоровью»

Ведущий специалист
отдела по ВСР
Г.П. Николаева

Деканы факультетов,
кураторы, волонтеры,
специалисты отдела ВСР

март2014 год

20. Проведение акции, посвященной «Всемирному
дню борьбы с туберкулезом»

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Сотрудники кафедры
фтизиопульмонологии,
волонтеры

март 2014 год

21. Проведение акции, посвященной «Всемирному
дню здоровья» "Зарядка с боссом" для студентов
академии

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Волонтеры Март-апрель 2014 год

♦

22. Проведение акции, посвященной «Всемирному
дню без табака"

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Волонтеры май 2014 года

23. Проведение круглого стола «День семьи» Ведущий специалист
отдела по ВСР
Г.П. Николаева

май 2014 года

24. Проведение акции посвященной,
«Международному дню борьбы с употреблением
наркотиков и их незаконным оборотом»

Ассистент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
зам. гл. врача ООКНД по
экспертной работе
А.В. Гуров.
Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Волонтеры июнь 2014 года

25. Психологическое сопровождение студентов,
желающих бросить курить

к.м.н., доцент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
Г.И. Дереча

Волонтеры в течение года

IV Образовательная и организационно-методическая работа
26. Предварительное знакомство с личными делами

студентов (социальный -статус семьи,
предыдущее место учебы, знакомство с оценками
и  Т .Д .)

Специалист отдела ВСР
В.Н. Петрова

Деканы факультетов,
кураторы групп,
факультетов

сентябрь-октябрь
2013 года

27. Проведение экскурсий для студентов первого
курса на спортивную базу ОрГМА с
организацией веревочных курсов для создания
сплоченной уверенной в своих силах команды,
доверительных партнерских конструктивных
отношений между студентами разных
факультетов (по графику)

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Деканы факультетов,
кураторы групп,
факультетов,
студенческий актив

август-сентябрь 2013года

28. Издание пособия по добровольческой к.м.н., доцент кафедры Заведующий кафедрой октябрь 2012года

* V

деятельности студентов в психиатрии психиатрии, медицинской
психологии
Е.Ю. Антохин

психиатрии, медицинской
психологии, Д.М .Н.,

профессор
В. Г. Будза

29. Издание по темам наркопрофилактики пособий и
публикаций

к.м.н., доцент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
Г.И. Дереча;
Ассистент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
зам. гл. врача ООКНД по
экспертной работе
А.В. Гуров

2013-2014 учебный год

V. Социальная работа
30. Проведение мониторинга студенческой среды по

социально значимым проблемам.
С публичным предоставлением результатов

Специалист отдела ВСР
В.Н. Петрова

Деканы факультетов,
кураторы групп и
факультетов, старосты
групп, волонтеры

2 раза в года

31. Оказание социальной помощи студентам:
1. Мониторинг распределения материальной

помощи профкомом студентов (студентам
Академии по заявлениям)

2. Обеспечение студентов из социальных
групп местами в общежития
3. Подготовка списков студентов для

обеспечения льготными путевками в лагерь
"Медик"
4. Подготовка списков студентов из числа детей

сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей для обеспечения путевками в лагерь

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Деканы факультетов,
профком студентов,
жилищная комиссия,
отдел ВСР, кураторы
групп, факультетов
кафедра психиатрии,
наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
кафедр общей
психологии, отряд
волонтеров.

в течение года

"Медик"
5. Обеспечение новогодними подарками детей из

студенческих семей
6. Социально-психологическая помощь

студентам, находящимся в трудных
жизненных ситуациях

7. Содействие адаптации студентов младших
курсов, проживающих в общежитии, к новым
условиям. Посещение студенческих
общежитий.

32. Мониторинг оказания помощи студентам в
трудной жизненной ситуации

Специалист отдела ВСР
В.Н. Петрова

Деканы факультетов,
учебная часть, кураторы
групп и факультетов,
профком студентов

Не реже 2 раз в год

33. В рамках «Школы кураторов» провести занятия
по темам:
1. Возрастные особенности студенчества как

социально-психологической группы
2. Социально-психологический клймат в

студенческой группе на примере
исследований, проведенных^ в студенческих
группах ОРГМА

Ведущий специалист
отдела по ВСР
Г.П. Николаева

к.псих.н., доцент кафедры
общей психологии,
В.В.Неволина к.п.н.,
доцент кафедры общей
психологии,
Л.И Пайна.

Ноябрь 20 Иго да
Май 2014года

VI Межведомственные взаимодействия
34. Участие в работе межведомственного

экспертного Совета по наркопрофилактике
Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор
В.А. Дереча

в течение года (по плану)

35. Организация совместных мероприятий по
наркопрофилактике в рамках совместной
деятельности по договорам с Управлением

Ассистент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и

в течение года

молодёжной политики администрации города,
Управлением федеральной службы по контролю
над оборотом наркотиков (УФСКН)

клинической психологии,
зам. гл. врача ООКНД по
экспертной работе
А.В. Гуров

36. Участие в работе Межведомственных комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав
(областная КДНиЗП, ассистент. В.В. Карпец,
Городская КДНиПЗ, ассистент А.В. Гуров),
межведомственных административных комиссий
по борьбе с распространением наркоманий
(ассистент В.В. Карпец, ассистент А.В. Гуров),
общественного совета УФСКН (асс. В.В. Карпец;
д.м.н., профессор. В.А. Дереча)

Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор
В.А. Дереча;

Ассистент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
главный врач ООКНД
В. В. Карпец,
Ассистент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
зам. гл. врача ООКНД по
экспертной работе А.В.
Гуров

в течение года (по плану)

VII Научно-исследовательская деятельность
37. Организация исследовательской работа

студентов СНК кафедры по темам
наркопрофилактики с подготовкой 6 докладов и
публикаций на студенческих* конференциях
(включая ежегодную олимпиаду и конкурс
студенческих научных работ УФСКН)

Заведующий кафедрой
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии,
д.м.н., профессор
В.А. Дереча

к.м.н., доцент кафедры
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
Г.И. Дереча

апрель-май 2014 года

38. Психологическое обследование, анкетирование и
тестирование студентов ОрГМА в ходе
выполнения научно-исследовательских работ
СНО кафедры психиатрии, медицинской
психологии

Заведующий кафедрой
психиатрии, медицинской
психологии, д.м.н.,
профессор
В.Г. Будза

Сотрудники кафедры
психиатрии, медицинской
психологии, студенты
СНО кафедры

в течение года

39. Проведение Международной конференции
«Душевное здоровье населения на границе
Европы и Азии».

Заведующий кафедрой
психиатрии, медицинской
психологии, д.м.н.,

Сотрудники кафедр
психиатрии, мед,
психологии, психиатрии,

21-22 ноября 2013 года

t  1

профессор
В.Г. Будза

наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
ОрГМА, сотрудники
ГБУЗ ООКПБ № 1 и № 2,
АНО «ОренПроПси»

40. Проведение 2-ой Международной конференции
«Психотерапия и психофармакотерапия: где
точки соприкосновения?»

Заведующий кафедрой
психиатрии, медицинской
псйхологии, д.м.н.,
профессор
В.Г. Будза

Сотрудники кафедр
психиатрии,
мед.психологии,
психиатрии, наркологии,
психотерапии и
клинической психологии
ОрГМА, сотрудники
ГБУЗ ООКПБ № 1 и № 2,
АНО «ОренПроПси»

май 2014 года

41. Участие в межвузовских студенческих научно-
практических конференциях по проблемам
адаптации в социокультурной среде ВУЗа.
Подготовка докладов, выступлений, бесед для
обучающихся в ОрГМА.

к.псих.н., доцент кафедры
общей психологии
Н.В.Степанова
к.п.н., доцент кафедры
общей психологии
Л.И.Паина
к.псих.н., доцент кафедры
общей психологии
М.Б. Чижкова
к.псих.н., доцент кафедры
общей психологии
В.В.Неволина
Ассистент кафедры
общей психологии
Т.П.Усынина
Ассистент кафедры
общей психологии
А.В.Шмакова

Студенты факультета
клинической психологии

в течение года

%

VIII Ин<]юрмационное обеспечение работы
42. Выпуск информационно-психологического

вестника «Будни психолога»-электронная газета
Заведующий кафедрой

общей психологии к.п.н.,
доцент JI.B. Маликов

Студенты факультета
клинической психологии

в течение года

43. Проведение анонсов работы социально
психологической службы на информационных
стендах и сайте Академии, в газете «Консилиум»

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Корреспондентом газеты
«Консилиум»

в течение года

44. Размещение информации о проделанной работе
на информационных стендах академии и сайте
Академии, в газете «Консилиум»

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Корреспондентом газеты
«Консилиум»

в течение года

IX Волонтёрская деятельность
45. Организация и проведение благотворительной

акции «Подари ребенку праздник!» (в отделении
реабилитации для подростков ООКНД)

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

Декабрь 2013 года

46. Работа йЬлонтёрскоро движения ОрГМА (по
отдельному плану)

Руководитель отдела по
ВСР А.В. Кулешова

в течение года

47. Проведение новогодних утренников для детей
студенческих семей

Специалист отдела ВСР
О.Н. Каргина

декабрь 2013 года

48. Проведение занятий «Толерантйре общение» к.п.н., доцент кафедры
общей психологий
Л.И. Пайна
Специалист по СВР
В.Н. Петрова.

Волонтеры,
члены студенческой
группы прикладных
исследований,
старосты

в течение года

49. Мониторинг процесса развития социокультурной
среды ОрГМА

к.п.н., доцент кафедры
общей психологии
Л.И. Пайна

Волонтеры,
члены студенческой
группы прикладных
исследований

в течение года

50. Изучение взаимоотношений студентов в
общежитии

к.п.н., доцент кафедры
общей психологии
Л.И. Пайна

волонтеры,
члены студенческой
группы прикладных

ноябрь 2013 года

*  *

исследований
51. Клубная работа с душевнобольными

студенческого добровольческого движения
«Радуга» на базе ГБУЗ ООКПБ № 1и № 2

к.м.н., доцент кафедры
психиатрии,
мед.психологии
Е.Ю. Антохин

сотрудники ГБУЗ ООКПБ
№ 1 и № 2, АНО
«ОренПроПси»

в течение года

X Meponiриятия по оздоровлению студентов
52. Организация мероприятий по оздоровлению

студентов Академии (по отдельному плану)
Проректор по научной и
клинической работе
Н.П. Сетко

Главный врач клиники
к.м.н. Н.Н. Комаров

в течение года

Исполнитель: руководитель отдела ВСР А.В. Кулешова
Телефон (3532) 40-97-15